1

证券代码：601019           证券简称：山东出版       公告编号：2020-008

山东出版传媒股份有限公司

关于 2019 年度日常性关联交易执行情况与

2020 年度日常性关联交易预计情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●该事项需提交公司股东大会审议。

●日常关联交易对公司的影响：本次日常性关联交易按照公开、公平、公正

的原则进行交易，不损害交易双方的利益，不影响公司的独立性，不会造成公司

对关联方形成较大的依赖。

 一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2020 年 4 月 28 日召开的公司第三届董事会第十六次（定期）会议审议通过

《关于公司2019年度日常性关联交易执行情况与2020年度日常性关联交易预计

情况的议案》，关联董事张志华、王次忠、迟云、郭海涛、王昭顺回避表决，非

关联董事一致投票通过。公司独立董事就公司上述事项发表了独立意见，认为：

公司 2019 年度发生的日常性关联交易与 2020 年度日常性关联交易预计情况均

符合公司实际情况，是公司日常经营管理活动的组成部分，有利于保证公司的正

常运营，相关预计额度是根据公司日常生产经营过程的实际交易情况提前进行合

理预测，定价客观、公允、合理。不存在损害公司及股东，尤其是中小股东利益

的情形。董事会表决关联交易事项时有利害关系的关联董事进行了回避，表决程

序符合相关法律、法规和《公司章程》的规定。同意公司 2019 年度日常性关联

交易执行情况与 2020 年度日常性关联交易预计情况。并同意提交公司 2019 年年

度股东大会审议。

 2

（二）公司 2019 年度日常关联交易预计和执行情况

经公司 2018 年度股东大会审议，2019 年度公司及其下属子分公司（以下简

称“山东出版及其子分公司”）与控股股东山东出版集团有限公司及其子公司（不

含山东出版及其子分公司，以下简称“控股集团及其子公司”）2019 年度关联交

易预计及其执行情况如下：

单位：元

关联交易类别 关联人
上年（前次）预

计金额

上年（前次）实际

发生金额

向关联人销售

产品、商品

山东出版集团有限公司 400,000.00 1,717,631.35

山东出版投资有限公司 100,000.00 11,590.44

山东出版资产管理有限公司 150,000.00 33,075.48

山东出版实业有限公司 217,000.00 292,512.76

山东出版文化置业有限公司 30,000.00 5,000.00

山东新知教育投资有限公司

1,625.45

山东出版供应链管理有限公司 50,000.00 19,809.74

济南新华南山置业有限公司 2,000.00 263,473.22

济南新帕斯文化发展有限公司 14,000.00

山东书间堂酒店管理有限公司

43,354.87

小计 963,000.00 2,388,073.31

采购关联人销

售的产品、商品

山东东图文化发展有限公司

168,288.69

小计

168,288.69

向关联人提供

劳务

山东出版集团有限公司 2,580,000.00 1,624,942.91

山东出版投资有限公司 50,000.00 26,995.74

山东出版实业有限公司

4,795.74

山东出版资产管理有限公司

12,484.39

小计 2,630,000.00 1,669,218.78

 3

关联交易类别 关联人
上年（前次）预

计金额

上年（前次）实际

发生金额

接受关联人提

供的劳务

山东出版集团有限公司 7,692,573.98 5,771,133.64

山东出版实业有限公司 2,813,018.87 1,000,689.44

山东出版投资有限公司

37,358.49

小计 10,505,592.85 6,809,181.57

其他（关联租

赁，本公司作为

承租人）

山东出版集团有限公司 12,614,610.31 9,383,558.80

山东出版资产管理有限公司 5,551,559.45 6,128,007.71

山东出版实业有限公司 25,393,623.18 24,667,255.58

山东人民印刷厂 2,890,781.75 1,868,242.12

小计 46,450,574.68 42,047,064.21

其他（关联租

赁，本公司作为

出租人）

山东出版实业有限公司 26,970.79 44,953.81

小计 26,970.79 44,953.81

合计   60,576,138.32 53,126,780.37

注： 2019 年,原山东新地投资有限公司更名为“山东出版投资有限公司”,原山东新昕

资产管理经营有限公司更名为“山东出版实业有限公司”；原山东新力资产管理经营有限公

司更名为“山东出版资产管理有限公司”；原山东新源文化置业公司更名为“山东出版文化

置业有限公司”；原山东新展贸易有限公司更名为“山东出版供应链管理有限公司”，下同。

公司 2019 年度的关联交易预计与执行情况不存在重大差异。

（三）公司 2020 年度日常性关联交易预计情况

单位：元

关联交易

类别
关联人 本次预计金额

占同类业

务比例

上年实际发生

金额

占同类

业务比

例

向 关 联 人

销售产品、

商品

山东出版集团有限公司 400,000.00 38.26% 1,717,631.35 71.93%

山东出版投资有限公司 50,000.00 4.78% 11,590.44 0.49%

山东出版资产管理有限公司 200,000.00 19.13% 33,075.48 1.39%

山东出版实业有限公司 330,500.00 31.61% 292,512.76 12.25%

山东出版文化置业有限公司 30,000.00 2.87% 5,000.00 0.21%

 4

关联交易

类别
关联人 本次预计金额

占同类业

务比例

上年实际发生

金额

占同类

业务比

例

山东新知教育投资有限公司     1,625.45 0.07%

山东出版供应链管理有限公司 30,000.00 2.87% 19,809.74 0.83%

济南新华南山置业有限公司 5,000.00 0.48% 263,473.22 11.03%

济南新帕斯文化发展有限公司       0.00%

山东书间堂酒店管理有限公司     43,354.87 1.82%

小计 1,045,500.00 100.00% 2,388,073.31 100.00%

采 购 关 联

人 销 售 的

产品、商品

山东出版集团有限公司

山东出版文化置业有限公司 30,000.00 100.00%

山东东图文化发展有限公司

168,288.69
100.00%

小计 30,000.00 100.00%

168,288.69
100.00%

向 关 联 人

提供劳务

山东出版集团有限公司 2,200,000.00 98.21%

1,624,942.91
97.35%

山东出版投资有限公司 40,000.00 1.79%

26,995.74
1.62%

山东出版实业有限公司

4,795.74
0.29%

山东出版资产管理有限公司

12,484.39
0.75%

小计 2,240,000.00 100.00%

1,669,218.78
100.00%

接 受 关 联

人 提 供 的

劳务

山东出版集团有限公司 7,628,233.97 71.93% 5,771,133.64 84.76%

山东出版实业有限公司 2,977,075.30 28.07%

1,000,689.44
14.70%

山东出版投资有限公司     37,358.49 0.55%

小计 10,605,309.27 100.00% 6,809,181.57 100.00%

其他（关联

租赁，本公

司作为承

租人）

山东出版集团有限公司 12,971,537.11 32.54%

9,383,558.80
22.32%

山东出版资产管理有限公司 3,139,752.22 7.88%

6,128,007.71
14.57%

 5

关联交易

类别
关联人 本次预计金额

占同类业

务比例

上年实际发生

金额

占同类

业务比

例

山东出版实业有限公司 23,749,047.24 59.58%

24,667,255.58
58.67%

山东人民印刷厂

1,868,242.12
4.44%

小计 39,860,336.57 100.00%

42,047,064.21
100.00%

其他（关联

租赁，本公

司 作 为 出

租人）

山东出版实业有限公司 47,290.00 100.00%

44,953.81
100.00%

小计 47,290.00 100.00%

44,953.81
100.00%

合计   53,828,435.84

53,126,780.37

二、关联方情况介绍

1.山东出版集团有限公司

公司住所：山东省济南市历下区解放东路 69 号院内第 9幢房屋 303 室

法定代表人：张志华

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册资本：133,195.7895 万元

经营范围：集团公司及出资企业的国有资产经营管理，投资业务，实物租赁，

物业管理；艺术品销售。

关联关系：控股母公司

2. 山东出版资产管理有限公司(历史名称：山东新力资产管理经营有限公

司)

公司住所：济南市胜利大街 39 号

法定代表人：田进

企业类型：有限责任公司（法人独资）

注册资本：600 万元

经营范围：受集团委托管理集团内部资产，以自有资金对外投资；酒店管理

服务；物业管理，房屋租赁，会展服务。

关联关系：受同一母公司控制

3. 山东出版实业有限公司(历史名称：山东新昕资产管理经营有限公司)

 6

公司住所：山东省济南市市中区经十路 22068 号十七层

法定代表人：刘沨

企业类型：有限责任公司（法人独资）

注册资本：13,100 万元

经营范围：以自有资金对文化产业等投资（不含金融业务）；文化产业园区

管理；酒店管理服务；物业管理，房屋租赁，会展服务，仓储服务（不含危险化

学品），停车服务；设备租赁（不含融资性租赁）；工业设计；建筑设计；艺术品

设计；服装设计；包装装潢设计；动漫及衍生品设计；模型设计；文艺活动组织

策划；礼仪庆典服务；文化办公用品、工艺美术品、保健品、建材、花卉销售；

太阳能光伏系统施工、运营；售电；光伏设备的销售、维修。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：受同一母公司控制

4.山东人民印刷厂

公司住所：莱芜市嬴牟大街西首

法定代表人：张建存

企业类型：全民所有制

注册资本：1,814.7 万元

经营范围：房屋租赁、厂房租赁、印刷设备租赁；酒水批发零售，日用百货、

建材销售；物业管理。

关联关系：受同一母公司控制

5、山东出版投资有限公司(历史名称：山东新地投资有限公司)

公司住所：山东省济南市历下区解放东路 95 号院内东楼 202 号

法定代表人：王次忠

企业类型：有限责任公司(法人独资)

注册资本：45,000 万元

经营范围：以自有资金对外投资及其对投资项目进行资产管理、投资咨询（不

含证券和期货投资咨询）；研发、生产、销售汽车安全气囊及其零部件。

关联关系：受同一母公司控制

6、山东出版文化置业有限公司（历史名称：山东新源文化置业有限公司）

公司住所：济南市市中区胜利大街 56 号山东书城十二楼 B区

 7

法定代表人：李涛

企业类型：有限责任公司

注册资本：10,000 万元

经营范围：房地产开发、经营，基础设施建设、配套服务设施建设，建筑施

工、装饰装修，工程建设监理，物业管理，房屋租赁；停车服务；会议展览及相

关服务；艺术品销售、评估、鉴定，以自有资金对教育项目投资（未经金融监管

部门批准，不得从事吸收存款、融资担保、代理理财等金融业务），教育咨询。

关联关系：受同一母公司控制

三、定价原则

上述关联交易的定价依据是：相关商品或服务的价格，有政府定价或政府指

导价的，按照政府定价或政府指导价执行；没有政府定价或政府指导价的，按照

市场价格执行；没有市场价格的，按照双方协商的价格执行。符合国家有关规定

和关联交易的公允性原则。

四、关联交易对上市公司的影响

上述关联交易是山东出版及其子分公司日常经营管理活动的组成部分，有利

于保证公司的正常运营，关联交易价格也遵循了公允性原则，不存在输送利益的

情形；关联交易金额较小，山东出版及其子分公司的主要业务不会因此对关联人

产生依赖而影响其独立性；上述关联交易符合公司和全体股东的最大利益，没有

损害非关联股东的合法权益。

特此公告。

山东出版传媒股份有限公司董事会

2020 年 4 月 30 日